1

证券代码：000416          证券简称：民生控股        公告编号：2020-26

民生控股股份有限公司

关于参股公司减资的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、参股公司减资基本情况

民生期货有限公司（以下简称“民生期货”）为民生控股股份有

限公司（以下简称“民生控股”或“公司”）参股公司，公司持有

4.13%股权，公司关联方民生证券股份有限公司（以下简称“民生证

券”）持有民生期货 95.87%股权。

根据民生期货经营业务的实际情况，其股东民生证券提议拟减少

民生期货注册资本，由 43,600 万元减少至 36,100 万元，本次减资事

宜由民生证券单方实施，民生控股保持原出资额不变。减资完成前后，

民生期货的股权结构如下：

股东名称
本次减资前 本次减资后

出资额（万元） 持股比例 出资额（万元） 持股比例

民生证券 41,800 95.87% 34,300 95.01%

民生控股 1,800 4.13% 1,800 4.99%

合计 43,600 100.00% 36,100 100.00%

本次减资事项为民生证券对民生期货单方减资，公司对民生期货

的出资额在减资前后不发生变化，因此本次减资事项无需提交公司董

事会及股东大会审议。

2

二、关联方民生证券基本情况

（一）公司名称：民生证券股份有限公司

（二）成立日期：1997-01-09

（三）注册地址：北京市东城区建国门内大街28号民生金融中心

A座16层--18层

（四）法定代表人：冯鹤年

（五）注册资本：961,927.6105万元

（六）经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券

投资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；证券资产管

理；融资融券；证券投资基金代销；代销金融产品；保险兼业代理业

务。

（七）与公司的关联关系：本公司与民生证券受同一实际控制人

控制，根据《深圳证券交易所股票上市规则》规定，民生证券为公司

关联法人。

（八）主要财务状况

  单位：亿元

项目
截至 2019 年 9 月 30 日/2019 年 1-9 月

（未经审计）

截至 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

（经审计）

资产总额 466.23 398.79

净资产 112.43 109.10

营业收入 21.05 14.58

净利润 4.51 0.94

（九）经查询，民生证券不属于“失信被执行人”。

三、标的公司基本情况

3

（一）基本信息

1. 公司名称：民生期货有限公司

2. 成立日期：1996年1月29日

3. 注册地址：北京市东城区建国门内大街28号民生金融中心A座

19层

4. 法定代表人：冯鹤年

5. 注册资本：43,600万元

6. 经营范围：商品期货经纪；金融期货经纪；期货投资咨询；

资产管理。

7. 股权结构：公司持有4.13%的股权，民生证券持有95.87%的股

权。

（二）主要财务状况

单位：元

项目

截至 2019 年 12 月 31

日/2019 年度

（经审计）

截至 2018 年 12 月 31

日/2018 年度

（经审计）

截至 2017 年 12 月

31 日/2017 年度

（经审计）

截至 2016 年 12 月

31 日/2016 年度

（经审计）

资产总额 1,119,751,109.04 876,931,516.20 919,001,255.17 971,887,575.46

负债总额 617,901,600.33 368,446,101.81 390,079,995.14 453,666,764.96

净资产 501,849,508.71 508,485,414.39 528,921,260.03 518,220,810.50

营业收入 203,612,836.71 55,387,103.15 59,829,155.30 44,662,753.56

利润总额 -8,790,070.86 -18,920,796.68 13,534,824.74 4,701,720.75

净利润 -6,635,905.68 -14,081,476.71 10,142,336.25 3,289,890.15

四、本次减资事项定价政策和定价依据

本次减资事宜以民生期货2019年12月31日经审计的净资产值为

4

依据计算，每一元出资额对应的减资价格为1.15621元，减资金额为

86,715,750元，民生期货注册资本由43,600万元减至36,100万元。

五、本次减资事项主要内容

民生期货本次减资由注册资本 43,600 万元减少至 36,100 万元，

减资价格以 2019 年 12 月 31 日经审计的净资产值为依据计算，每一

元出资额对应的减资价格为 1.15621 元，减资 86,715,750 元，使得民

生期货注册资本减少 7,500 万元。本次减资事宜由民生期货单方实施，

公司出资额保持不变。减资完成后，民生证券出资额变为 34,300 万

元，持有民生期货的股权比例由 95.87%下降至 95.01%，公司出资额

不变，仍然为 1800 万元，持有民生期货的股权比例由 4.13%上升至

4.99%。

六、涉及的其他安排

本次减资事宜不涉及债权债务转移、人员安置、土地租赁等情况。

七、本次减资事项对公司的影响

民生期货减资完成后，公司出资额未发生变化，公司对民生期货

的持股比例由 4.13%增加至 4.99%，持股比例的变动不影响公司对民

生期货的核算方法，对公司的总资产、净资产及当期归属于上市公司

股东的净利润均不会产生重大影响。

八、年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金

额

年初至披露日，公司与民生证券累计已发生的各类关联交易的总

金额为 0 元。

5

九、备查文件

民生期货有限公司 2020 年第一次临时股东会决议

特此公告。

民生控股股份有限公司董事会

 二〇二〇年三月二十四日